RÉSUMÉ

Le grand événement qui se prépare au sein de la catholicité et qui va commencer de s'accomplir dans la semaine où nous entrons, est assez significatif et assez considérable, pour fixer nos regards, nos études, nos prières et nos méditations pendant ces jours. Par une disposition évidemment providentielle et par un dessein très pieux et très profond de Pie IX, au jour même de la plus belle fête de Marie, mère de Jésus-Christ, l'Église, épouse du même Jésus-Christ, va ouvrir sa grande assemblée : le motif de cette heureuse coïncidence n'a pas été seulement de la part du Saint Père une pensée touchante, un admirable rapprochement, et un sentiment très filial de piété envers la Vierge immaculée ; ç'a été bien plus encore une raison toute mystique puisée dans une intuition profonde du rôle de Marie dans l'Église ; c'est ce rôle que nous méditerons dans nos prochaines oraisons.

Nous considérerons Marie vivant dans le christianisme, comme type et source au moins coopératrice de la vie de l'Église et de ses glorieuses prérogatives.

1^o d'une part : dans sa constitution intérieure.

2^o de l'autre dans ses combats intérieurs avec l'hérésie.

Dans notre oraison du lundi, nous nous contenterons du premier point, et nous verrons comment Marie est le *type*, et dans une large mesure, la *source* de la vie intérieure de l'Église.

1^o Parce que Jésus-Christ n'est resté parmi nous, selon sa promesse, qu'avec Marie, l'Église, suivant le langage si beau et si élevé de la tradition catholique, est l'Incarnation continuée. Or, il n'est pas possible qu'après avoir concouru pour une si large part à la première partie de cette Incarnation, Marie soit étrangère à la seconde ; si donc Jésus-Christ est avec nous jusqu'à la consommation des siècles, Marie aussi est restée avec nous, et cette mystérieuse mais très réelle inhabitation de Marie dans l'Église est déjà pour nous une grande consolation.

2^o Mais elle est de plus un grand secours. Jésus-Christ habite dans l'Église non seulement avec Marie, mais par Marie, elle est sa mère, ici comme à Bethléem ;

c'est elle qui l'enfante pour nous aujourd'hui comme alors, soit par la naissance qu'elle lui donne en chacun de nous et qui nous rend enfants de Dieu, comme dit saint Jean, soit par celle qu'elle lui donne dans l'Église universelle et qui la rend indéfectible et divinement féconde. L'Église, épouse de Jésus-Christ fils de Marie, est donc aussi la fille de Marie, et les prérogatives dont elle est ornée pour elle-même, et les trésors surnaturels dont elle dispose pour ses enfants, lui viennent par le concours immédiat et par l'intervention efficace de Marie.